Summam rerum omnium & regnum ad deum pertinere, sed quatuor bestias quantum queq; potuit, ad se rapuisse.

CAP. XIII.

Loquebatur, & maturam, suōq; cano capiti dignā tractabat sententiam, quod nulli alijs rerum omnī summam, regniq; sui contraderet monarchiam, nisi filio suo, verbo suo, vt quem omnia facta sunt, regerentur omnia per ipsum. Hoc erat sapientis antiqui decretum, hoc erat immutabile antiquitatis infinitæ consilium. At illae bestiolæ recentes, & nuper natae, quæ nascendo nihil intulerunt in hunc mundum, contra decretū hoc salire, contra consilium hoc resulta-

Sol⁹ Chri
st⁹ rex
est.

LIBER VII.

Fol. 41.

resultare presumperunt, & tantum senem non reuerit, quas vel quantulas potuerunt, regni eius, mundi huius diripuerunt partes, homines, regnum super homines inuidentes, cum ante oculos illius sapientis domini, non magis homo hominē natura posset præcedere, vel præcelere, q; mus murem. Fuerunt quidē apud hominem illas bestiæ grandes, prima quasi leæna, alia similes vrſo, alia quasi pardus, & quarta muleū terribilis. Veruntamen in consideratione maiestatis illius antiqui, vix mures mererentur dici, vix erucæ, locutæ, bruchæ, & rubigini meretur assimilari, quia nullus fuit momenti. Bestias illas interficeret, & corpora eorū dare perditioni, siue tradere ad comburendū igni, multo facilis fuit, & est verbo dei, q; ipsi bestiæ starc contra erucam, vel faltum locutæ, consequi, nisi quia peccata gentiū merebantur, vt permitte deo, lacerarentur a bestiis. Quis enim aliis bestias illas tandem interficerit, nisi verbū dei? Omnipotens sermo tuus domine, ait quidā sapiens, exiliens de celo a regalibus ledibus, durus debellator, ita medianum exterminat, terram profluit gladiis acutis, insimulatum imperium tuum portans, & flans in terra replete omnia morte, & vñq; ad celum attingebat, flans in terra.

Soliū verbi dei verum esse imperium, humana omnia simulata. CAP. XIV.

Sine dubio qui in terra Aegypti tantam fecit plagam (cuius ille verbis istis meminit) ipse idē omnipotens sermo tuus domine in istis bestialibus regnis, & omnia quæ voluit, & hæc maximè fecit, vt Nabuchodonosor fieret quasi bos. vt Aman appeleretur in patibulo. vi. Antiochus sine manu contereretur, vt Nero, quia vixerat turpiter, moreretur turpius. De isto omnipotente sermone domini, nequaquam nunc præterire liber, quod inter cætera dictum est, insimulatum imperium tuū portans. Et quid est insimulatum imperium, nisi imperium non simulatum? Et quid est non simulatum imperium, nisi imperium verum? Quod cum dicitur, vel intelligitur, non contra hominum imperia simulata esse perhibentur? Vére simulata & imperia simulata, non vera, imperia bestiarum, imperia hominum bestialium, qui ad tempus occidendi vt bestiæ potestatem habuerunt, ad vitam autem nec sibi, nec alijs prodeſſe potuerunt. Itē omnipotenti sermo insimulatum portat imperium, verum tenet regnum, cuius regnū & imperium sine fine permanet in seculo seculorum. Et iam quidem talē imperium portabat, sed nondum apparuerat, apparuit factus illius hominis, & quod habebat in forma dei insimulatum imperium, acceptū in forma seruſecundum pulcherrimum spectaculum tanq; illius visionis. Et ecce Daniel. 7. in nubibus coeli quasi filius hominis veniebat, & vñq; ad antiquum dierū peruenit, & in conspectu eius obtulerunt eum, & dedit ei potestatem, & honorem, & regnum, & omnes populi tribus & linguis ipsi seruient. Potestas eius potestas æterna quæ non auferetur, & regnum eius quod non corrumpetur. Nunc ad ordinem reuertamur.

Regnum Mædorum & Perſarum quartum caput draconis fuisse.

CAPT XV.

Tertio draconis capite superato, quartum seſe protinus erexit, dum eliso regno Babylonico, regnōque Perſarum & Mædorum sublevarato, protinus idem diabolus copit vii contra propositum dei, contra verbum promissionis. Exterminari cupiens populum cuius de carne impleri oportebat, quod deus patribus promisit, quod promissum iuramentum firmauit. In isto capite facies erat vrſi, & tres dentum ordines in ore eius, quæ intelliguntur tria regna viii imperij, regnum Babyloniorum, regnum Mædorum, & regnū Perſarum, quæ in vnum redacta sunt regnū sive imperium. Et quidem reges illius imperij proposito suo nō inclemens füre populo deis, sed per eos qui sub regibus fuere principes, maximèq; per Aman, sicur historia libri Hefer memorat, hoc agere voluit diabolus, vt populous ille omnino exterminaretur. Hoc in antedicta visione Danielis in eo præsignatum est, quod cum dixisset, & ecce bestia alia similes vrſo in parte stetit, & tres ordines erant in ore eius, & in dentibus eius, protinus subiunxit, Et dicebant ei, Surge, comedē carnes plurimas.

Satrapas Mædorum & Perſarum Danielis foueam, in quam ipsi inciderent, fodisse.

CAPT XVI.

Svegestum namq; fuit regibus, primū Dario, vt dereret Danielē, deinde Assuero, qui & Artaxerxes dicitur est, secundus huius nominis rex, vt deleret vniuersam Iudeorū gentem, inuidentes satrapas Danieli, quod esset vnu ex tribus principibus constitutus a Dario, vt satrapæ illis redderent rationē, & quod Daniel superaret omnes principes & satrapas, quia spiritus Danieli, dei amplius erat in eo, quodq; rex cogitaret constitutere eum super omne regnum, ad hoc perduxerunt regē, communicato consilio cū principibus regni & magistratibus, senatoribusq; & iudicibus, quatenus decretū imperatorū exiret & edicēt, vt omnis qui petisset aliquā petitionē à quoconq; deo & homine vñq; ad dies triginta, nisi à rege, mitteretur in lacū leonū. Certissime autem futurum sciebant, vt Daniel sciens constitutam legem nihilominus peteret à deo suo, oraret

Quaridra
conis reg-
num.

Daniel. 7.

RUPER. ABBATIS TUTTIEN. DE VICTORIA VERBI DEI.

Daniel. 6.

oraret & adorarer deum suum, atq[ue] hoc modo incideret in iudicium illius magna, fortissima, & (vt putabant) prouidae legis atq[ue] ineuitabili decreti. Et ita factum est, veruntamen non in quantum volebant. Ingressus nanci Daniel domū suam senebris apertis in cœnaculo suo, contra Hierusalem tribus temporibus in die fletabar genua sua & adorabat, confitebar utq[ue] coram deo suo, sicut & ante facere cōfuerat, videlicet tenax propositi sancti, secundū illa sententiam Davidicam. Velpere & mane & meridi narrabo & annuntiabo, & exaudier vocem meam. Nec vero illud ignorabat, quid esset, vel q[uod] verum esset. Poderunt ante faciem meam foveam, & inciderunt in eam. Hoc illi nesciebat, sed scire habebant, quod deus Danielis ipse esset, qui deus trium puerorum socrorum eius, Sydrach, Myfach, & Abdennago, & quod nō minus posset pro Daniele leonibus imperare, quam potuit illis flamas ignium mitigare.

Psal. 54.

De oratione Danielis contra Hierusalem, propter quam accusatus, & cum rex liberare non posset, in lacum leonum projectus fuit.

C A P V T XVII.

Orationi quo exau diatur ne cessari.

Iohann. 15.

O Sculcam diaboli inuidiam, & inuidam draconis antiqui futilitatem, qui natum sibi quartum caput iniquitatis, scilicet porestatem. Mœdicti vel Perfici regni, tam cito ad hanc partem leuabat, & intendebat, vt Daniel non inuocaret deum suū, aut obliuisceretur verbum dei sui, quod mente gestabat. Nunquid mulier in utero habens obliuisci potest doloris sui, & non clamare dū cruciatur & parturit? Sic nimis beatā anima prophete sanctissimi, quæ intra se conceptrum gestabat verbum bonum beatæ promissionis, tacere non poterat. Et occupata in expectatione salutis, principum in perditionem currentium leges non curabat, consilia nō admittebat. Illus vbi promilio iurata fuerat, animo intendebat in Hierusalem, mente præsens aderat, vnde corpore absens exulabat, vbi iuramentum accepte fideli Daudī, vnde exire oportebat verbum vel effectum promissionis, quia de Sion exhibit lex, aiebat spiritus propheticus, & verbum domini de Hierusalem. Propterea senebris apertis in cœnaculo suo contra Hierusalem vir desideriorū genua fletabat, interdum lugens, & pañ desiderabilis non comedens, multisq[ue] modis semetipsum affigens, vt totis viribus adhibitis, validam vscq[ue] in celū subleuaret orationem, indeq[ue] opportunam sibi attraheret consolationem. Exploratus est, acculaeus in iudicium venit, tanq[ue] præuaricar magna legis, tanq[ue] reus læsæ maiestatis. O vere beatā anima, cum te nec rex ipse liberare posset, ponens cor vt te liberarer, & vscq[ue] ad occulum foliis laborans, vt te erueret, tunc quidem tristitiam habebas, ibi dolores vt parturientis. Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora eius, at ipsum verbum incarnatum, cuius in obsequium tū ram vehementer dolisti, quod verbum bene concitum est doloris eiusmodi in animabus sanctis, præserit quia ipsum in eis est, & dolorum causa illis est.

Danielem in martyrio verbi dei, tribus pueris non fuisse inferiorem.

C A P V T XVIII.

Daniel. 4.

Daniel. 6.

Ergo, martyr verbi dei, nihil minus à sanctis socijs suis tribus pueris habuisti. Forte (ò vir desideriorum) vbi vidisti. Ecce ego video viros quatuor solutos & ambulantes in medio ignis, & nihil in eis corruptionis est, & species quarti similis est filio dei. Vbi (inquam) hæc audiisti, vbi tres socios triūphantēs ad gloriam dei de fornaci ignis procedentes alpexisti, & propter hor laudes & benedictiones deo tuo declamatas audisti, forte suspirasti, forte ingemisti, quod tue felicitati tantum descessit, vt passionis eortu, & gloria non meruisse consors vel particeps fieri. Non fuisti neglectus, non fuisti filio dei, cuius species ille recognita est, viles aut contemptus. Nam ecce solus absq[ue] socijs tuis, solus cum angelo eiusdem gratia saluus & incolunis inter ora leonum nocte integrā perseverasti. Deus tuus misit angelū tuum, & conclusus ora leonum, & non nocuerunt tibi, quia coram eo iustitia inuenta est in te, sed & cora hominibus delictum non fecisti. Habero igitur & tu titulos triūphi, tua fidei vexillo inscriptos, socijs tuis non inferior. Habets titulos tuis meritis exactos, regia voce declamatos. Pausēcāt (inquit) & tremitis omnes in vniuerso imperio dei Daniels. Ipse est enim deus viuus & æternus in secula, & regnum eius non dissipabitur, & potestas eius vscq[ue] in æternum. ipse liberator & salvator, faciens signa & mirabilia in celo & in terra, quia liberauit Danielem de lacu leonum.

Completo captiuitatis annorum numero, non prophetas tantum, verum etiam super ædificationem Hierusalem letatos fuisse.

C A P . XIX.

Daniel. 6.

Zacharia.

Intraea compleetus erat numerus annorum, de quo factus est (inquit) sermo domini ad Hierusalem prophetam, vt complerentur desolationis Hierusalem septuaginta anni. Et posuit faciem meam ad dominum deum meum rogare & deprecari ieiunijs, facco, & cinere, & cetera. Tunc & Zacharias, qui & in ordine duodecim prophetarū vnde cimus est, respondisse narrat angelū domini, & dixisse. Dñe exercitū vscque non misereberis Hierusalem, & virbum Iuda, q[ui]bus iratus es, iste septuagesimus annus est. Et respōdit (ingt) dñs angelo, qui loquebāt in me verba

LIBER VII.

Fol. 24.

verba bona, verba consolatoria. Mirum quomodo nō solum homines sili captiuitatis, verum etiam angeli sancti, ciues alterius seculi de redificatione Hierusalem, quod iam instaret, op̄pidō lētabantur. Danielem consolabantur angeli summū, inter deum & Zachariam discurrebant angeli sancti, gaudentes, & apparati veluti magni apparatus & magnas festivitatis com̄ministri. Et leuaui (inquit) oculos meos, & vidi, & ecce vir, & in manu eius tuniculus mensorum, & dixi. Quo tu vadis? & dixit ad me. V̄t mentiar Hierusalem & ludæam, quanta sit latitudo eius, & quanta longitudo. Et ecce angelus, qui loquebatur in me, egredebat, & aliis angelis egrediebatur in occursum eius, & dixit ad eum. Curre, & loquere ad puerum istum, dices. Zach. 2. Abique muro habitabit Hierusalem præ multitudine hominum & iumentorum in medio eius. Quid sibi vult angelorum tanta concursio, tam vehemens demandatio? In redificatione terrenæ ciuitatis & templi, iam etiam optimes volumen videri, sileque cerratim ingerunt angelii. Nunquid hoc tam magnum studium suum ciuitati ædificandæ adhibent propter ciuitatem ipsam? Non utique propter ciuitatem ipsam, sed propter spem quandam in Iūdā rep̄sum, & de illius ciuitatis gente, templici illius religione gratulantur nō excidisse verbum domini, non defecisse verbum promissionis, mox reuerlura virgine Israel in ciuitates suas, vbi salvatorem dominum generare deberet.

*Danieli non solum redificationem templi, verum etiam omnium regnorū futuros eveni-
tus, reuelata fuijse,*

C A P . XX.

Nevero solummodo redificationem ciuitatis & templi, & inhabitationem multitudinis spacioam, visiones diuinas, & colloctiones angelicas pollicebantur, verum etiam genitum aduersantium labores & miseras in vindictam superuenturas preloquebantur. Clama, inquit angelus ad Zachariam. Hæc dicit dominus exercituum. Zelatus sum Hierusalem & Syon zelo magno, & ira magna ego iracor super gentes opulentas. Quas dicit gentes opulentas, gentes intelligimus regnorū sepe dictorum, quæ Iudeam obtriverunt. Et quam obcaulam iracutur super illas gentes ira magna, statim indicat. Quia iratus sum parum, ipsi vero addiderunt in matum. Et est sensus. Ego intendi visitare in virga iniquitates eorum, & in verberibus peccata eorum, quæ parua ira est. Ipsa autem iram suam & odium suum superaddidereunt, intendendo vt eos penitus defeream, cum ego non genit intermissionem intenderem, sed correctionem. Porro ad Danielem sic angelis loquebantur, tales illi visiones ostendebantur, vt futura regnorū eorumend secreta, quod valde mirum est, taliter illi publicarentur, qualiter nulli prophetarū publicata sive preannuntiata fuisset vscquam apparebat ex dictis seu scriptis eorū. Nam & regnorū status & regum, hinc felices aliquando euentus, hinc infelices quorundam interitus, ita per angelos didicit & conscripsit, vt de futuriis historiis tam texisse non dubitetur, excepto quod reges ipsos propriis non exprefsit nominibus.

*Domum dei, quam Cyrus edificandam decreuerat, à Dario Vincente ita verbo dei, tan-
dem edificatam fuijse.*

C A P V T XXI.

Cvius tandem ille, nisi domini sermo erat, de quo dicitur est illi. Ab exitu sermonis vt ædificetur ciuitas? Qualis fuit ille exitus sermonis, aut unde exiuit? Sulcitauit dominus spiritum Cyri regis Perfarum, & traduxit vocem in vniuerso regno suo, etiam per scripturam, dicens. 1. Esdr. 1. Hæc dicit Cyrus rex Perfarum. Omnia regna terrarum dedit mihi deus dominus coeli, & ipsi præcepit mihi, vt ædificare ei domum in Hierusalem, que est in Iudea, & cetera. Ita sermo regis, sermo erat domini, qui sicut eundem Cyrus apud Eliajam Christum suum appellare curauit, ita & sermonem suum in ore eius ponere voluit. Verum postmodū eodem Cyro decedente, vicina gentes sive hostes Iudea & Beniamini audientes, quia filii captiuitatis edificarent ciuitatem, & templū domino deo Israēl, scripserunt accusationem aduersus Arraxerxi dicentes. Notum sit regi, quia Iudei, qui ascenderunt à te ad nos, venerunt in Hierusalem ciuitatem rebellum & pellitam, quam ædificare extruentes muros eius, & parietes componentes. Sic inchoando, & accusando habitatores Iudea & Hierusalem, hoc efficerunt, vt mitteret rex & prohiberet ædificari ciuitatem. Tūc intermissum est opus domus domini in Hierusalem, & non siebat vscque ad annum secundum regni Darij regis Perfarum. Prophetauerunt autē Ag-1. Esdr. 1. gaeus propheta & Zacharias ad Iudeos, qui erant in Iudea & Hierusalem. Et tunc surrexerunt Zorobabel filius Salathiel, & Iosue filius Iosedech, & cooperunt ædificare templum dei, & cum eis prophetæ dei, adiuuantes eos. Scifirantibus aduersariis, & dicentibus. Quis dedit vobis consilium, vt muros hos instauraretis, & domum hanc ædificaretis? Respondentes inter cetera dicebant. Anno autem primo Cyri regis Babylonis, Cyrus rex proposuit ædificandum, vt domus dei ædificaretur. Misericordia itaq[ue] epistolam ad regem Darium, iam dñi hostes Iudeorum, dicentes post cetera. Nunc ergo, si videatur regi bonū, recenseat in bibliotheca regis, quæ est in Babylone, utrū nam a Cyro rege iussum fuerit, vt ædificaretur domus dei in Hierusalem, & volun-

R V P E R T I A B B A T . T V T I E N . D E V I C T . V E R B I D E I

& voluntate regis super hac re mitrat ad nos. Tunc Darius rex præcepit, & recensuerunt in bibliotheca librorum, qui erant depositi in Babylone, & inuentum est volumen unum, talis: q[uod] ieripus erat in eo commentarius. Anno primo Cyri regis, Cyrus rex decreuit, ut domus dei, quæ est in Hierusalem, ædificaretur, &c. Quibus perfectis. Nunc ergo (inquit, Darius) qui estis trans flumen, procul recedite ab illis, & dimitte fieri templum dei à duce Iudeorum, & a senioribus eorum, ego Darius statui decretum, quod studiose impleri volo.

Tempus, quod ab exitu sermonis, usque ad completionem operis intercesserit, non modo coram deo breve, verum etiam hominibus vtile fuisse.

C A P V T . X X I I .

Talis fuit exitus sermonis, vñq[ue] hominibus vel seruis dei prolixus & difficultis. Siquidem à Cyri regis imperio, cuius ut viuentis voluntas, ita & mortui scripta sermonis dominica formulata est authoritas, vñq[ue] ad Neemiam, & vicesimum annum regis Artaxerxis manis opus imperfectum, quo tempore regni Persarum centum & quindecim anni fuerant euoluti. Captivitatis autem Hierusalem centesimus octogesimus quintus annus erat. Veruntamen captiuitatis eiusdem recte predicantur vel numerantur dumtaxat anni septuaginta, quia videlicet tunc recte soluta esse dicitur, non quando consummatum est opus, quod intermissum fuerat, sed quando prima licentia data est, prædicante Cyro. Quis est in vobis de viuente populo dei eccl[esi]i, sit deus illius cum ipso. Ascendat Hierusalem, quæ est in Iudea, & ædificet domum dei Israel, ipse est deus, qui est in Hierusalem. Quando haec dixit, simul protulit vasa domini, quæ tulit Nabuchodonosor de Hierusalem, & dedit his, quorum deus suscitauit spiritum, ut alcedarent ad ædificandum templum domini. Tunc vero soluta est captiuitas populi, quia tunc alcedit, quicunque reliktis Babylonie delitijs alcedere voluit. Porro, quod taliter extenuit sermoni ad reædificandam Hierusalem, & templum domini, moras fecerunt aduersarij. Apud ipsum sermonem domini nullius est momenti, quippe cuius ante oculos mille anni, tanquam dies hæsterne que præterit, & custodia in nocte. i. yna de quatuo vigilijs noctis. Quanto magis paulo plus, q[uod] centum anni, quibus intermissum fuit opus domus domini, impeditibus aduersarij, parui, inq[ue] nullius ante oculos eius, potuerunt esse momenti. Igitur ipsi quidē sermoni vel propheto dñi mora illa pro nihilo fuit, quippe que pro nihilo habentur. corū (inquit) anni erunt, id est, in terra reputabuntur, subauditam ante oculos suos. Ipsis autem filiis captiuitatis, annos illos & moras intermissi operis nimis ægre ferentibus, & fideliter corā domino ingemiscientibus, auctum est meritum fidei, crevis corona spei, multiplicata sunt premia dilectionis, quia laborauerunt ipsi, vt nos in labores eorum introiremus, vnde & p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e studijs grates agere debemus, quia quod seminaverunt in lachrymis, nos in gaudio metemus.

Vnde Cyro homini gentili tanta circa deum cœl[em], & circa captiuum eius populum benevolenter prouenerit.

C A P . X X I I I .

Vnde putas illi Cyro homini gentili tanta circa deum eccl[esi]i, & circa captiuum eius populum benevolentia prouenie? vnde hoc, nisi quia scriptum & veraciter dictum est, cor regis in manu dei? Reuera quod effectus de corde eius omnipotens sermo domini, id ipsum potuisset efficerre de corde cuiusq[ue] alterius regis, nō minus de corde Nabuchodonosor, ne populus captiuum duceret, qui fecit de corde huius, ne populum captiuum retineret. Delectat nunc videre modū ipsum, quo benevolentia cordis eius captare dignata est manus dei, longe anteq[ue] nasceret hic Cyrus, anteq[ue] fierent patres patrū eius, memorias eius in cōsilij suis habere, & beneficia sua illi promittere dignatus est ipsum quod siebat ad prophetas verbum domini. Scriptum quippe fuerat in Elia. Hæc dicit dominus Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexterā, ut subiectam ante faciem eius gentes, & dorsa regum vertam, & apieram coram eo ianuas, & portæ nō claudantur. Ego ante te ibo, & gloriose terre humiliabo, & portas aeras conteram, & ferreos vertes confringam, & dabo tibi thesauros abconditos, & arcana secretioris, ut scias, quia ego dominus, qui voco nomen tuum sanctus Israel. Nunquid Cyrus talen ac tantam de semetipso prophetiam nō audierat? Nunquid dubius esse potest de captiuis illis, quin istam scripturam domini, istas promissiones dei sui ad notitiam eius perferre properauerint, cum sperare possint vaticinium hoc magni sibi apud illum regem factū occasionem fore solati? Accipit ipsa manus domini, in qua est cor regis, & hoc effectus, ut tali verbo, tantoq[ue] dei promissio non ingratus existeret, sed diceret vocem traducens in viuentero regno suo, vocem etiam per scripturam, id est, vocem scripti. Omnia regna terræ dedit mihi dominus deus eccl[esi]i, subauditur, qui mihi longe antequam nasceret ea daturum se promisit, & meum quoq[ue] nomen vocavit, continuo subiunxit. Et ipse præcepit mihi, ut ædificarem ei domum in Hierusalem, quæ est in Iudea. Ac si diceret, Ob hanc cauam dedit mihi omnia regna, ut populum eius, penes quem scripta est illa de me prophetia, liberum dimittam ad ædificandam domum in Hierusalem, quæ est in Iudea.

Esa. vi.ii.

1. Esdr. i.

Esaie. 45.

L I B E R . V I T .

Fol. 43.

Iudea. Siquidem deus idem vbi dixit. Qui voco nomen tuum, statim subiunxit, proper ferum meum Iacob, & Israel electum meum. Igitur ob hoc mihi omnia regna dedit, ut in populo ipsius gratiam rependam illi, reddendo illum libertati.

Cyrus ita regem factum, ut diuinam circa se prouidentiam agnoscere potuerit.

C A P V T . X X I I I I .

Et reuera sensatus homo iam dictam legens vel audiens prophetiam, suamq[ue] recolens in fantiam animaduertit, vel perpendere poterat, q[uod] non casu, sed per diuinam prouidentiam euenerit, ut ipse regnaret. Siquidem de hoc scribit Pompeius Trogus, q[uod] natu infans de filia Astragis, per aur inuidiam datus est occidendum, somniū verentis quo præmonstrato, regnum infantulo futurū arioli auspiciabantur. Is verò cui necandus infans traditus est, veritatem infantis necati vltionem mater eius quandoc[um] in ipsius exigeret, pastori regi pecoris puerū expōnendū tradidit, forte eodē tempore & ipsi pastori natus erat filius. Eius igitur vxor auditā regi infantis expositione, puerū proferri subiq[ue] ostendit summis rogat precibus, cuius precibus fatigatus pastor, reuerlus in sylvam, inuenit iuxta infantē caniculam parvulū ybera præbentem, & a seris alitibusq[ue] defendentem. Motus & ipsle misericordia, qua mortuam etiam canē viderat, puerū defert ad stabula, eadem cane anxiè prolequentem. Quem vbi in manu mulier accepit, tandem vigor & dulcis quidam blanditiis infantis risus apparuit, ut pastore vitro rogaret, ut permittaret sibi puerū nutritre, permutata forte parvuloru[m], vt hic pro filio pastoris educaretur, ille pro nepote regis exponeretur. Puer deinde cū inter pastores esset, Cyri nomen accepit. Interfecto tempore cum adoleuerit, per Harpagum autem amicum didicit, quomodo parvulum illum occidi ausus iuuerit, quomodo seruatus sit, Hortaur ut exercitu pareat, & pronam ad regnum viam ingrediatur, Mædorum translationem pollicetur, factumq[ue] est vt Cyrus Mædorum & Persarum fieret rex. Si vera est eiusmodi historia, nimis scienter dicere poterat. Omnia regna terræ dedit mihi dominus deus eccl[esi]i, præsentim prævenire propheta eiusmodi, qua magnus & potens rex ab eodem domino deo præsignatus & ex nomine vocatus est.

An libertas captiuus à Cyro donata Iudeis, eidem ad æternam salutem affequendam prouenire potuerit.

C A P . X X V .

Petas ne talis gratia repensio sufficiens ad æternam salutem esse potuit eidem Cyro. Regis pensionem gratia dicimus hanc esse, quia sciens siue animaduertit sibi regnum euenerit, illo disponente deo, cuius templum fuerat in Hierusalem, non omnino ingratus extitit, sed & ipse (inquit) deus, qui est in Hierusalem, & edictum propositum in viuentero regno suo, ut alcederent filii captiuitatis, & templum & ciuitatem reædificandi licentiam haberent. Hanc ergo quasi beneficij vicissitudinem putas illi sufficiendum fuisse ad æternam salutem? Ne quaquam sufficiunt, nec enim animaduertit potest, q[uod] eandem, scilicet æternam salutem sperauerit vel quæsierit, fuerit quidē alicuius momenti præ careris regibus, qui creatori per iustam dispositionem, regna illis danti omnino sunt, vel fertur in gratia. Veruntamen non valde magnum est, grates agere pro præsentibus beneficiis, dum negligenter aut linea cura caret æternis. Liceat eum reputare cū eiusmodi, de qualibus Psalmista dicit, Quia anima eius in vita ipsius benedicitur, confitebitur tibi cū beneficerit ei. Denique cū dicit, Quia anima eius in vita ipsius benedicitur, subaudiendū est, & illa benedictione contentus erit, de futuro non curans, dummodo in præsenti seculo dū vivit anima eius, id est, sensualitas eius exaltetur siue prosperetur, que nimis illa benedictione est, qua contentus fuit Elau. Non, inquam, valde, magnū est, tū deo confiteri, cū in hac parte deus beneficerit illi, nisi etia confiteatur cū aliquid aduersi contigerit. Veri confessores tunc instantis confitentur, quando aduersi fatigantur. Verbi gratia, vt Daniel & socii eius, qui tunc ad confitendum domino se amplius extenderunt, quando captiuitatis aduersitatem subierunt. Tantum quippe studium sanctæ confessionis aggressi sunt, ut proponeant laudabilem & paucis imitabilem fugiter tenere ciborū ac portus parsimoniam, quatenus sobrietatis pulchritudo confessionem deo magis redderet acceptabilem.

Qua vera confitio sit, & quid eidem Cyro de vera confitione defuerit.

C A P V T . X X VI .

Sed nec illud facile concedendum est, q[uod] illa gratulatio confessoris deo, cum deus beneficiorum ei, sit confessio, in datur, ut est, adulatio. Quid enim est confessio, de qua Psalmista loquitur. Confessio & pulchritudo in conspectu eius, & de qua idem dicit. Introitie portas eius in confessione, atria eius in hymnis, confitemini illi! Nimis laus est integra, laus deuora, laus ordinata. Quo vel qui ordinis, nisi ut homo in principio accuset seipsum, Deinde iustificetur deum! Iustus namque in principio accusator est sui, qua accusatione prævenire dum deum iustificari, Verbi gratia, dico. Fidelis dominus in omnibus verbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis. Nimis confessionem, id est, laudem perficit. Non longe exempla perantur, Daniel & ipse

Cōfessio ve
ra & falsa.
Psal. 95.
Psal. 99.

Prouer. 18.
Psal. 94.

Daniel. 9.

H ipse

ipse dierum illorum exilium captiuus eo modo confiteretur. Obscurus, inquit, domine deus magna & terribilis, custodiens pacem & misericordiam diligentibus te, & custodientibus mandata tua. Peccauimus, iniquè fecimus, impie egimus, & recessimus, & declinauimus à mandatis tuis & iudicis. Nobis confusio faciet, regibus & principibus nostris & patribus nostris, qui peccauerunt, tibi autem domino deo nostro misericordia & propitiatione, & cetera. Iste legitimus est ordo confessionis, quemque in principio accusare seipsum, deinde iustificare deum, & ab ipso querere remissionem peccatorum. At illi homines seculi, qualium hic unus extitit, nunquid ad eiusmodi confessionem descendere dignati sunt? imo dixerunt. Lingua nostra magnificimus, labia nostra à nobis sunt, quae noster dominus est. Omnes superbi & circa animæ causam prorsus indomiti, aut ipsi pro diis haberi voluerunt, aut talibus seruire diis, quorū nō est dare consilium de cura animarū, de sollicitudine gerenda pro peccato, quæ mors est animarū. Igitur talium fortuita laudatio, non tam salubris confessio, q̄ steriles dicenda est adulatio.

Maiores laudatio dei occasionem eſe, non modo in templi Hierosolymitanj, verum etiam totius generis humani reparacione, quam conseruatione.

C A P V T X X V I I .

Proinde de ore illorum rapiat laudem laudatoris fidelis & diligens, dicatq; magis scienter, quām iste dixerit. ipse est deus qui est in Hierusalem. Cum pro multis, imo pro innumerabilibus quæ fecit mirabilibus, tum & pro causa ista dicamus. Ipse est deus qui est in Hierusalem, quia mirabile hoc egit, ut predam quam leana rularat, virus domum reportaret, id est, ut captiuos, quos Nabuchodonosor rex Babylonis de Hierusalem abduxerat, & vasa domini, quæ asportauerat, phialas aureas & argenteas, cyphos aureos & argenteos. Et vasa alia, vasa aurea & argentea quinque millia quadrangula, vniuersa hæc redderet hic Persarum & Medorum rex, & remitteret in Hierusalem. Nunquid minus gloria, minus virtutis dei per hoc factum illuxit, quām si custoditum fuisset coelitus templum, ut non spoliaretur sive incenderetur à Babylonis: imo plus habet honoris, & plus experimenti ad cognoscendam potentiam atq; prouidentiam verbi dei. Sicut plus habet admirationis, mortui restaurans hominem, q̄ custodisse ne perimeretur, ita plus habet miraculi taliter reparasse statu gentis & loci, q̄ defendisse ut nō defriteretur. Sic nimurum de vniuersa constat electione generis humani, de omnibus sanctis sive electis præcisitatem prædestinatum ad conformitatem imaginis filij dei, quia maiore gloria dei, gloriore triumpho verbi dei nunc suscitatur à morte animæ & corporis, & redeunt in illa celestem Hierusalem, ciuitatem dei viuentis, q̄ si nunquam captiuus inde fuissent adducti, si nunquam fuissent mortui, si nunquam mors introiisset in hunc mundum inuidia diaboli.

Quonodo id, quod de Cyro dictum est, Aſsimilauit, et non cognovisti me, intelligendum sit.

C A P V T X X V I I I .

Nunquid hoc ipsum ignorauit aut præteriuit verbum dei, q̄ futura esset imperfecta laus (vt diximus) in ore vel opere Cyri: Deniq; ubi tale de illo deproprio oraculo. Hæc dicit dominus Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram: &c. Tandem ita conclusit, Affiliaui te, & non cognovisti me, ego dominus & non est amplius, extra me non est deus, accinxite & non cognovisti me. Nunquid nulla aut parua exprobatio est, dum dicit, & nō cognovisti me? Et quonodo nō cognovisti cū dixerit, ipse est deus qui est in Hierusalem? Verē non cognovit, quanvis ita confessus fuerit. Muletum in illa confessione sive cognitione defuit, quia quod ibi loquitur, ipse qui accinxit eum deus, ego dominus & non est amplius, extra me non est deus, fura aude præteriuit. Hoc ille audire vel intelligere noluit, imo persistuit in insipientia stultorum seruentium creature, potius quām creatori. Proinde recte dicatur illi, Si recte oſeras, & non recte diuidas, nonne malū est? Res enim quafdam deo obvulsi, sive reddidit, & hoc recte fecit. Seipsum autem libimet reuinuit, quia cor suum cultui vel religione eius non subdidit, cui res exteriores obvulsi. Proinde non mirū, quod cum cupiditate sua grassis per mundum, miserabilem vitam est consecutus exitum. Tradunt nanque historia, quod Tamiris regina Scytharum, comprehendens infidis vniuersum eius cum ipso rege trucidauit exercitum, ducenta milia Persarum, caputque Cyri amputauit, in vtre humano sanguine replerum coniecit, cum hac exprobatione crudelitatis. Satia te, inquit, sanguine quem stristi, cuiusq; insatiabilis semper extitisti.

Titulum psalmi sexagesimiquarti ad huius captiuitatis solutionem pertinere.

C A P V T X X I X .

Nonnullus spectat ad rem presentem reminisci, quia in titulo psalmi sexagesimiquarti, Hieremiam & Aggeum spiritus propheticus composuit, quorum alter, scilicet Hieremias captiuitatem illam futuram prædictit, & præsens vidit. Alter vero, scilicet Aggeus soluta captiui-

captiuitate reversioni in patriam interfuit. Titulus sic se habet. In finem psalmus David, cantum Hieremias & Aggei de verbo peregrinationis, quando incipiabant proficiunt. Sequitur psalmus. Te decet hymnus deus in Sion, & tibi redetur votum in Hierusalem. Ad rem, in quam præsentem spectat, eiusdem cantici sive tituli præuentis reminisci, quia magnum res nat gaudium de triumpho verbi dei, cuius propter veritatem implendam populus de captiuitate liber illuc ascendit, ubi oportebat ipsum verbum incarnari; per quod omnia facta sunt, de tribu Iuda, de femine David. Dulce quidem est allegoriam in eodem psalmo, sive psalmi titulo meditari, scilicet intelligere supernam Sion & celestem Hierusalem, atque hic vniuersalem generis humani peregrinationem, vnde omnes alcensuri sunt electi, finito termino mundi. Veruntamen & illud nonnullum habet dulcedinis, quod historialiter tunc gestum est, quod populus ille liber de captiuitate redit, cui redditus propheta Aggeus interfuit. Etenim se dicit ille non solum typus, verum etiam valde necessaria preparatio fuit decoris sive hymni, qui te decet deus in superna Sion, preparatio redditus voti, quod tibi redditus sive redditus in eterna Hierusalem, quo omnis caro ad te veniet, propitato te cunctis iniquitatibus nostris, per redempcionem Iesu Christi filii tui, cuius ventura natiuitas hoc exigit, ut solueretur illa captiuitas, ut rediret iuxta prophetam virgo Israel in terram suam sive in ciuitates suas, eundem dominum & saluatorem suum genitum, magna & pulchra triumphalis tripludij materia.

Iuxta prophetam Aggei, nouissimi templi maiorem gloriam quām primi propter verbum incarnatum fuisse.

C A P . X X X .

Nunquid non istud Aggeus, iam tunc prophetali oculo considerabat? Ait enim Aggei, est in vobis derelictus, qui vidit dominum istam in gloria sua prima? & quid vos videatis hanc? nūquid non ita est, quasi non sit in oculis vestris? Statimque paucis interpolitis confortans dicit. Nolite timere, quia hæc dicit dominus exercitum. Magna enim erit gloria domus istius nouissime plus quam prima, dicit dominus exercitum, & in loco isto dabo pacem, dicit dominus exercitum. Qualem putas gloriam tanto ore pronuncia, nouissimam fore maiorem quam primam? Nunquid secularem gloriam, scilicet aurum & argenti copiam? Nunquid etiam si sic futurum erat vel fieri poterat, vt plus aurum in domo nouissima ruclareret, quam in prima Salomon impeditisset? Nunquid dignareret, ut hoc tanto opere pro gloria reputaret, & pro hoc tam vehementer dominus exercitum declamaret? Ergo illam magnam gloriam decet intelligi, quæ gloria vera est, scilicet præsentationem verbi incarnati Christi filii dei, qui in illa domo prima non fuit præsentandus. In nouissima autem erat præsentandus, Simeone expectante, & in vlnas suas illum accipiente, cum isto cantico gratiae. Nunc dimisit seruum tuum domine, secundum verbum tuum in pace. An non hoc ipsum idem propheta ibidem interloquitur. Et venier, inquit, desideratus cunctis gentibus, & implebo domum istam gloria, dicit dominus exercitum? Verē omni gloria domus prima, maior futura erat gloria nouissima, quod in ea secundum legem primogenitorum præsentandus erat cū sacrificiis legalibus ille primogenitus in multis fratribus, iste desideratus cunctis gentibus, Eſdrā, Nehemiam, Iofedech, & Zorobabel, tempore solute captiuitatis illustres fuisse.

C A P . X X I .

Memorabilis ille redditus & ascensus spectabilis, si consideres currum illam sive quadrigam domini, qua rediens, ad locum suum properabat verbum domini, verbum necessarium implendæ promissionis. Quadrigam illam domini quatuor dicimus viros autores præcipios, & quasi capita illius reverlorum Elidram, & Nehemiam, Ielum fæderotē magnum, & Zorobabel ducem. Idcirco dictum Zorobabel, quia infra annos captiuitatis in Babyloniam natus est. Prophetas Aggeum & Zachariam, qui (vt superius memoratum est) cum eis erant, adiuuentes eos, velut aurigas ante quadrigam existimare delectari. Itis, imo istorum habitatori verbo dei, sapientis omnium triumphi eius prosequens, gratias agit, qui feliciter ad hoc natū fuit, ut tali in tempore essent parati. Quonodo, inquit, amplificemus Zorobabel? Nam & ipse quasi signum in dextera Israel manu, & Iesum filium Iofedech, qui in diebus suis ædificaverunt domum, & exaltauerunt templum sanctum domino paratum in gloriam sempiternam! Et Nehemiam in memoria multi temporis, qui exxit nobis muros euerlos, & stare fecit portas & feras, qui exxit domos nostras. Quod dicit, in gloriam sempiternam, recte sic intelligitur (sicut supra dictum est) quia domus illa tam diu stare habebat, donec veniret Christus, vera & sempiterna gloria sanctorum, sicut Simeon proloquitus est. Lumen ad reuelationem gentium, & gloriam plebis tuae Israel.

Eſdrā, propter renouatam novis characteribus legem, præcipuum fuisse.

C A P V T X X I I .

H ¶ Elidram

R V P E R T I A B B A T . T V T I E N . D E V I C T . V E R B I D E I

Esram dicunt esse Malachiam, qui in ordine duodecim prophetarum, duodecimus est, iste quantus nobis esse debet: Non enim ignorare debemus, quia legem ipse renouavit. Scripturas sanctas, que proprie voces sunt verbi dei, dispersas, vixq; Babylonico ignis fuisse perstites ipse congregauit ac reformatum. Quantu hoc est, aut esse debet omnibus seculis: Magnum sit & memorabile, quod tam ipsius ceterorum labore civitas illa, templumque illud manualem restitu vel reaificari potuit. Illud aedificium insoluble, scilicet reformatio sancte scripturæ longioris memoriae, maioris glorie, aliorum est & erit semper excellentia. Literas quoque sive characteres veteribus commodiore atque faciliores iste repperit, & conscriptam legem populo tradens, & tunc scriba velox meruit nuncupari, & nunc & in perpetuum scriba doctus est in regno dei.

SEPTIMI LIBRI FINIS.

R V P E R T I A B B A T I S T V T I E N S I S D E
VICTORIA VERBI DEI,
LIBER OCTAVUS.

Somnium Mardochei non fuisse vanum.

C A P V T . I.

Somnium
Mardo-
chaei.

AGNUM in celo & in terra spectaculum, quod deinde post indulgentiam regum Persarum subsequutum est. A somno Mardochei narrationem inchoare liber, quod & si in Hebreo non haberetur, ut ait illustris vir Hieronymus, tamen in editione vulgata principium erat voluminis Hester, & ad rem nonnihil attinet. Anno secundo regnante Artaxerxe maximo, vidit somnium Mardocheus homo Iudeus, de tribu Benjamin, qui habitabat in urbe Sufis, illa ciuitas exordium sive caput regni erat. Apparuerunt, inquit, voces, & tumultus, & tonitrua, & terrremotus, & conturbatio super terram. Et ecce duo dracones magni, paratiique contra se in praedium, ad quorum clamorem cunctæ concitatae sunt nationes, ut pugnarent contra gentem iustorum, hunc dies illa tenebrarum & discrimini, tribulationis & angustie, & ingens formido super terram. Conturbatus est gens iustorum timentium mala sua, & preparata ad mortem, clamaueruntque ad dominum. Et illius vociferantis sons parvus crevit in fluvium maximum, & in aquas plurimas redundauit. Lux & sol ortus est, & humiles exaltati sunt, & adorauerunt inclitos. Porro post finem libri eiusdem capitulum hoc cerebatur. Dixit Mardocheus. A deo facta sunt ista, recordatus sum somni quod videram haec eadem significantis, nec eorum quiq; irritum fuit, parvus sons qui crevit in fluvium, & in luce solempne conseruus est, & in aquas plurimas redundauit. Hester est, quam rex acceptip vxorem, & voluit esse reginam. Duo autem dracones, ego sum & Aman, gentes quæ conuenerant, hi sunt qui delere conati sunt nomen Iudeorum.

Mardocheus & Aman per duos dracones, sed diuersis rationibus significatos fuisse.

C A P V T . II.

Dracones
duo.

Ab isto, inquam, tali somnio narrationem inchoare liber, eorum que continentur in eodem libro Hester, idcirco ut excitatus animus persentis, malu fuisse illud (quod motus est Aman) ex diabolo draco antiquo, thronum suum habente in pectore Aman, Nam ecce draco dictus est Aman. Duo (inq) dracones ego sum & Aman. & Mardocheus quidem draco visus, sed ratione longe diuersa. Denique draco Aman propter causam veram, propter diabolum, serpentem antiquum veraciter habentem in pectore Aman, cuius videlicet draconis capita septem habentis, quartum caput suffis iam dictum est regnum Persarum & Medorum, maximè propter Aman, & propter gentes illius imperii, super quas cum eleuatus esset Aman, delere voluit gentem, de qua nasciturus erat Christus, iuxta recompunctionem quam accepérat Abraham. Porro Mardocheus draco non reuera, sed inimicorum, scilicet eiudem Aman, & complicum eius accusatione falla dicentum, Quod genus eius, genus Iudaicum, genus esset hominum seditionum, & regno insidiosum. Nec mirum, quod homo simplex & rectus, propter falsam opinionem per draconem malitiosum arque tortuosum in somnio est designatus, cum ipse simplicium rex & rectorum dominus Christus per serpentem aeneum fuerit præfiguratus, dicens domino ad Moyensem. Facerentem aeneum, & pone eum pro signo, qui percussus asperxerit eum, viuet. Nempe licet ille serpens aeneus fuit ablique veneno, sic Christus cum acculatur magus, erat abfus peccato. Similiter Mardocheus propter accusationem Aman per somnum visus est draco. Sed secundum rei veritatem homo erat cultor dei, malitiam non habens draconis antiqui, qui saeviebat in illo Aman superbissimo.

Sicut

LIBER VIII.

Fol. 45.

Sicut Aman Mardocheo crucem parauerat, & in ea suspensus fuerit, ita principem huius mundi diabolum Christo crucem paraesse, & in ea victimum fuisse.

C A P V T . III.

Et quoniam de similitudine mentio iam incidit, qua sancti homines quibusdam modis meritis diuersis assimulari meruerunt filio dei, quemadmodum dicit. Et in manu seruorum meorum prophetarum assimilatus sum. Liber continuo proloqui summam similitudinis, qua in manu huius quoque Mardochei dignatus est assimilari, scit in somnio prescripto pre-signatum fuerat. Duo dracones inter se pugnauerunt, id est, Mardocheus & Aman inuenit consurrexerunt. Parauit Aman patibulum Mardocheo, & Mardocheo feliciter euadente, Aman in ipso quod parauerat appensus est patibulo. Nimurum sic futurum erat, ut verbū incarnatum deus homo factus rex omnium feculorū Iesus Christus aduersus mundi huius principem procederet, & cu illo congrederetur. Et sic factum est, ut per suos satellites draco ille diabolus crucem illi parari faceret, sed non ille in ipso patibulo transfixus est. Triumphantē verbo, quod impennisibilis deus est, & resumpta carne in immortalitate quæ ad breue tempus passa est mortem, ipsum homicidam deus vivens in suo ipsius machinamento strangulauit. Delens (inquit Apostolus) quod aduersum nos erat chirographum decreti, quod erat contrariū nobis, & ipsum culis de medio, affigens illud cruci, expolians principatus, & potestates traduxit confiden-ter, palam triumphans illos in semetipsa. Nunc in rei gesta ordinem ingrediamur,

Paruum fontem, qui in magna creuerit flumina, Hester reginam fuisse.

C A P V T . IV.

Hester. 1.

Hester. 2.

Paruus sons creuit in flumina maximum, & in aquas plurimas redundauit, scilicet Hester captiuæ & paupercula, & veroque parente orbata, multarum gentium regina, multarum prouinciarum domina effecta est in diem placiti dei, in tempus opportunum (altissimo prouidente) bene resuata. Quomodo vel quasi misericordia via? Vir Iudeus, ait scriptura, erat in Sufis ciuitate, vocabulo Mardocheus, filius Iair, filii Semæ, filii Cis de stirpe lemini, qui translatus fuerat de Hierusalem eo tempore quo Iechoniam regem Iuda, Nabuchodonosor rex Babylonis translaterat, qui fuit nutritius filii fratris sui Edilis, quæ altera nomine Hester vocabatur, & vtrunque parentem amiserat, pulchra nimis & decora facie. Mortuusque patre eius ac matre, Mardocheus eam sibi adoptauit in filiam. Opus pium pietas operosa, pium habuit fiducem & inspectorem deum, cui cali in facto in tam liberali gratia suauis virisque oblate erat eleemosyna. Reuera odoratus est dominus odorem suauitatis, & reuera benedixit eis, & huic quæ adoptata fuerat, & illi qui adoptauerat. Benedixit, inquam, ut ambo crescerent in salutem populi, in salvationem sue gentis, cui pessimum exurgebat hostis, scilicet Aman, filius Amadati, qui erat de stirpe Agag. Non putemus illum tunc primam in eis ceppisse hostem Iudeorum, quando Mardocheus eum adorare noluit, smò famidum fuerat hostis, antiquam crudeli in pectora gestans odio causam, veterem perflans ardenti ira inimicitarum materiam. Agag quippe cuius de stirpe hic erat Aman, interficerat Samuel, regem Amalech, quam videlicet gentem peccatricem delere mandauerat dominus Saul regi Irael. Pepercit Saul & populus Reg. 13. Agag, & optimis gregibus ouium & armamentorum, & vestibus, & arietibus, & vniuersis quæ pulchra erant, nec volerunt disperdere ea. Quamobrem irato domino, adducite, inquit Samuel, ad me Agag, regem Amalech, & oblatus est ei Agag pinguisimus, & in frusta concidit eum Samuel coram domino.

Dei prouidentia factum, ut Mardocheus in captiuitate maneret, cum qui vellent, libertatem in patriam redeundi receperint.

C A P . V.

Num. 21.

Num igitur casu, & non potius per dei prouidentiam evenit, quod iste vir sive pater eius, seu pater patriæ eius in captiuitate remansit, & in Hierusalem non ascendit post editum, quo dara est licentia repatriandi? Haud dubium, quin spiritus idem, qui spiritum suscitauit ascendentium, sicut scriptum est. Et surrexerunt principes patrum de Iuda & Benjamin, & sacerdotes & leuitæ, & omnis cuius suscitauit deus spiritum, ut ascenderet ad aedificandum templo domini. Non dubium, inquam, quin idem spiritus, idem deus animo huius immiserit, quantum inibi remaneret, ut tali in tempore paraeret adoptio eius Hester, qui sanctos omnes præsidiuit, & prædestinavit, vocauit & iustificauit, atque magnificauit, ipse Mardocheum magnæ in paruula nepte pietatis præsidiuit & præparauit. Præcœlit inquam, antequam in Babylonem captiuus cum Iechonia duceretur proavis eius Cis. Non ocois hic commonendum erat, quia non ipse Mardocheus, sed Cis proavis eius subaudiens est, ubi præmisso. Erat Hester, vir Iudeus in Sufis ciuitate, vocabulo Mardocheus, filius Iair, filii Semæ, filii Cis de stirpe Iesuini, statim sequitur. Qui translatus fuerat de Hierusalem, eo tempore, quo Iechoniam regem

H iij Iuda

Paruit A-
man pati-
buli cui ap-
pensis est.

Coloss. 2.

Hester 2.

RUPER. ABBATIS TVTIEN. DE VICTORIA VERBI DEI.

Iuda, Nabuchodonosor rex Babylonis transulerat. Siquidem ab illa priore transmigratione in Babylonem, vtque ad tertium annum regis Assueri, quando coniuicium celebravit, & offensus depulit reginam Vashti, & loco eius complacuit Hester, compaurantur anni serme ducenti. Nimirum antequam illus transferret proauius eius Cis, præsuerat deus futuram exaltationem Aman hostis Iudeorum, præsuerat & prædestinauerat econtra Iudeum cum nepte sua parvula Mardochæum, ut tali in tempore haberet verbum dei preparatum in illis humiliis, futurae carnis sue præsidio, ne excederetur arbor, qua datura erat talis fructu Christum, salutem omnium gentium.

Aman exaltatum, & adorari iussum, etiam regnum ambiisse, & Mardochæo propter seruatum regem, inimicum factum fuisse.

CAP. VI.

Factum est, quod futurum deus præviderat, scilicet rex Assuerus exaltauit Aman filium Amadati, qui erat de stirpe Agag, & posuit filium eius super omnes principes quos habebat, cunctisq; seru regis, qui in foribus palati versabantur, slectebant genu & adorabant Aman, sic enim eis præcepserat Imperator. Nimirum & insidierata regis liberalitas, dum se prouerehere putat amicum fidem, profecto contra semetipsum sustollit inimicum crudellem. Insuper & patris loco colimus eum, at idem in epistolis, quas ad centum vigintis precepit prouinciarum principes & duces transmisit. Stulta exaltatio, iubere hominem adorari, quod soli debetur deo, regibus tamen Perlarum de more siebat adoratio, quod superbis regis Persicum exemplum imitatus Alexander magnus aliquamdiu quidem sustulit, sed tandem vbi inuidia se superasse existimat, non salutari, sed adorari se iussit. Acererrus inter reculantes Calisthenes philosphus exxit, quæ res & illi & multis principibus Macedonum exitio fuit. Siquidem sub specie insidiarum omnes interficiunt, retentus ramen est à Macedonibus modus surrandi regis, exosa adoratio. Quid igitur de Persico regni fastigio, preter nomen regum, deuit illi superbissimum, quod quidem infatibilia eius auditas sceleratissime ambivit, sicut animaduertere licet ex libri proemio, in vulgata, ut ait fidelis interpres Hieronymus, editione prescripto. Morabatur Mardochæus in aula regis cum Gabatha & Thara eunuchis regis, qui ianitores erant palaci. Cumq; intellexisset cogitationes eorum, & didicisset, quod conarentur in regis manus mittere, nuntiavit super eo regi, qui de vtroq; habita quæstione, confessos duci iussit ad mortem. Aman vero filius Amadati, pergloriosissimum coram rege, & voluit nocere Mardochæo, & populo eius, pro duobus eunuchis, qui fuerant interficii. Ambiebat ergo regis quocunq; uenomen, non contentus honore quamvis nimio, homo ingratus hominibus, inimicus deo, qui propter hoc Mardochæo nocere voluit, quia regis vitam præmuniendo seruauit.

Aman Mardochæo inimicum, cum videret sibi non slectere genu, totius gentis Iudea extripande consilium capisse.

CAP. VII.

Veruntamen maior & certior odij magnæq; iracundiae causa extitit illa, quam scriptura veritas hoc modo tradit. Solus Mardochæus non slectebat genu, neque adorabat Aman, quod cum audisset Aman, & experimento probasset, quod Mardochæus sibi non slecteret genu, nec se adoraret, iratus est valde, & pro nihilo duxit, in unum Mardochæum mittere manus suas. Auditerat enim, quod esset gentis Iudeæ, magisq; voluit omnem Iudeorum, qui erant in regno Assueri, perdere nationem. Haec bellum causa, hoc duelli sicut insti, hoc modo duo dracones illi pugnare contra se cooperant. Draco scilicet Mardochæus apud homines, penes quos condemnabatur. Draco Aman videlicet primo apud deum, & omnes sanctos eius iudicatus, & deinde apud homines condemnatus. Nunquam tam crudeliter, tam furioso suum quidem caput erexit draco diabolus aduersus mulierem, de qua saepe diximus. Cætera namq; capita eius sese erigentia, multoq; hiatu patentia, hoc intendeant, ut deuorarent filium eius. Caput istud quod hoc intendit, ut totum ipsum deuoraret mulieris corpus, manifestis dendum. Cætera regna diabolicae crudelitati famulantur, gentem illam vexando, dei legem, & omnem promissionis spem admovere contendebant, regnum istud proscerente Aman, deire voluit gentem ipsam. Itaque mulier illam in toto habens atque parturiens nunquam alias magis clamauit, nunquam vehementius cruciata est, id est, gens illa nunquam tam publicum, tam vniuersalem habuit luctum in omnibus prouincijs, oppidis, ac locis, ad quæ crudele regis dogma peruenierat. Luctus & planctus ingens erat apud Iudeos, ieiunium, vlclus, & fletus, faccio, & cinere multis pro strato videntibus.

Quam ob causam Mardochæus Aman non adorauerit.

CAP. VIII.

Primus ipse Mardochæus scidit vestimenta sua, & induitus est faccio, spargens cinerem capiti, & in platea Moedæ ciuitatis voce magna clamabat, ostendens amaritudinem animi sui, & in hoc vlclatu vsc ad fore palaci gradiens. Veraciter de isto quoq; dicas, quia ferru pertransiuit anima eius, & vere beatus est. Nā beati qui persecutione patiuntur propter iustitiam,

Iustitia

L I B R . VIII.

FOL. 46.

Iustitia namq; est, quod noluit adorare Haman, iustum in iuuenis causam. Cuncta nosti (inquit) Hester,¹³, domine, & scis, quia non pro superbia, vel aliqua gloriæ cupiditate fecerim hoc, ut non adorarem Haman superbissimum. Libenter enim pro salute Israël, etiam vestigia pedis eius deosculari paratus essem, sed timui, ne honorem dei mei transferrem ad hominem, & ne quenquam adorarem, excepto deo meo. Iustus igitur in hoc facto comprobatur legi sanctæ iustæ, & bonæ obtemperando, cuius hoc præceptum est. Dominum deum tuum adorabis, & ipsi soliferues, Matth.⁴, ac proinde beatam habet memoriam, atq; eximus est inter beatos, qui persecutionem patiuntur, vel passi sunt propter iustitiam, talisq; filius captiuorum dignè adeptus est possessionem, & coronam ciuicam in regno colorum.

Quam ob causam aliquot homines citra reprehensionem adorari potuerint.

CAP. IX.

Sed dicit aliquis. Si contra legem est adorari quenquam hominum, quomodo David sanctus, & sanctæ legis auctor diligentissimus, sese adorari passus est, & non reprehenditur factum, quasi contra legem? Clamans namq; Achimæas, bonum victoriae de Abisalon portans Reg. 2, dixit ad regem, Saulo rex, & adorans regem coram eo pronus in terram, ait. Benedictus dominus deus tuus &c. Itemq; scriptum est. Inclinatus le Bethsabee, & adorauit regem. Et rursus, Submissusq; Bethsabee in terram vultu, & adorauit regem. Et ne adorations ge Reg. 3, fuis minor videatur, ut dicas, longe esse minus vultu summittere vel pronum inclinare, quam genu fletere, quod siebat Haman. Ecce illud occurrit, quod mulier Thecuritis summissa a loab, cum ingressa fuisse ad regem, cecidit coram eo super terram, & adorauit. Quomodo ergo non reprehenditur factum quasi contra legem in David, & Mardochæus hominem adorare pro sa crilegio duxit? Ad hoc breuiter respondendum, quia longe aliud est, adorare hominē sine deo, qualis erat Haman, aliud hominem dei, qualis era David. Nam dum homo sine deo, homo seruens diabolus adoratur, sine dubio diabolus in illo adoratur, & econtra, dum homo, dei, homo deum honorans, & adorans adoratur vel suscipitur, deus in illo adoratur, deus in illo fuscitur. Sed & in hoc dignitatem magna est, quod Haman superbis hoc volebat, hoc exigebat, ut adoraretur. David siue quispiam sanctus, humilis dei seruus, siue vicarius, adoratione non deflectatur, neq; sibi hoc exigit, ut adoretur. Et si aliquando religio fieri hoc existit, constat non fieri ad iniuriam, sed ad honorem dei, constat non fieri homini, quoniam fit pro nomine domini.

Quare tam difficultis ad regem aditus fuerit, ut qui non vocatus adiret, occideretur.

CAP. X.

Cur autem tanta erat difficultas adeundi regem? Nam quod magna difficultas fuerit, ex eo manifestum est, quod Esther Mardochæo demandans, ita respondit. Omnes serui regis, Esther. 4, & cuncta que sub dictione eius sunt, non rursum prouinciat, quod siue vir, siue mulier non vocatus interius atrium regis intraverit, abfusq; vila cunctatione statim interficiatur, nisi forte rex aurea virginem ad eum extenderit pro signo clementiae, atq; ita possit viuere. Rursumq; vade, & congrega omnes Iudeos, quos in Suis repereris, & orate pro me, ne comedatis, & non bibatis tribus diebus ac noctibus, & ego cum ancillis meis similiter ieiunabo, & tunc ingrediar ad regem contra legem faciens, non vocata, tradicente me morti & periculo. Cur (inquit) tanta erat difficultas adeundi regem? Nimirum hoc venerat ex nimia ventositate miseræ vaniratis, ut rex magni imperii plus homine putaret habere aliquid, nec vislor fieret ex vnu publicas villos. Maximè apud Persas mos iste sanctus fuit, ut persona regis occultaretur sub specie maestatis. Ea lege diabolus per Amam abutu voluit, ut dum ille accusator tam familiaris regi imminaret, & ad exculandum nulli aditus pateret, ad exorandum nullus accessus fieret, emuncta regis sententia cureret irreuocabilis, atq; ita draconis illi deuorare liceret, non solum conceperit, verum etiam totum corpus mulieris in utero habentis, id est, gentem vniuersam delere, penes quam erant promissa, quemadmodum idem Mardochæus ad deum orans, dicit. Et nunc tua Esther. 4, volunt mutare promissa, & delere hereditatem tuam, & claudere ora laudantium te, atq; extingue gloriam templi & altaris tui.

Aman stulte tempus perditionis Iudeorum per sortes qua fuisse, cum an perdendi essent, nondum cognovisset.

CAP. XI.

Consideremus altitudinem cordis superbii in ipsa præparatione malignitatibus, ut mense Esther. 1, primo, cuius vocabulum est Nisan, anno duodecimo Assueri, misa est lors in vrnam, quæ hebreæ dicuntur Phur coram Aman, quod die & quo mense gens Iudeorum deberet interfici, & exiuit mensis duodecimus, qui vocatur Adar. Non dum sciebat stultus, utrum deberet gens Iudeorum interfici, & sorte iam quererebat, quo die, quo mense deberet interfici, sorte putabat se esse tantum, & tantus erat in oculis suis, ut in manu sua mors hominū, & vita credi deberet constituta, & idcirco voluntate suâ sati esse iudicata, de intersectione querendū censebat a sortibus

H. iiiij. solummodo.

solummodo de intersectionis tempore. At ille, cuius carnis originem secundum sortes illas parabat praecidere, iamdudum dicebat per os prophetam. In manibus tuis sortes meæ. Voces quippe illius tricentim psalmi, voces sunt verbi incarnati, cuius incarnationis fides & spes secundum promissionem, sic erat in corde illius gentis, sicut infans in utero mulieris. Quantuscunq; vel quascunq; sortes eius fuerint vel sint, quas cōmemorans deo patri dicit ipse. In manibus tuis sortes meæ, nullo modo debent excipi sortes, quas misit Aman, quin ad sortes eiusdem pertineant. Et reuera situr in alio psalmo iam tunc dicebat. Et super vestem meam miserū sortem, ita constanti veritate ipsi dicere conueniebat, & super matrem meam, super gentem, de qua nasciturus eram, miserū sortem. Igitur ille perditus, & à sua superbia deceptus, vna sortium consultatione, de duabus rebus exsuffitum libi responsum vel latissimum effe, scilicet & de intersectione, & intersectionis tempore. Sed in manibus tuis (inquit) sortes meæ, quod sic recte intelligitur, ac si diceret. Iam de isto maligno sortitore Aman hostis & inimicus meus pessimum misit sortes, vt interficeret. Tu autem in manibus tuis habens potestatem vita & mortis, sortes easdem commutasti ad illius intersectionem, & meæ gentis erexit.

Aman per sortes deceptum spacium dedisse Iudeus, ad impetrandum à deo auxilium.

CAPVT. XII.

Reuera iam in isto diaboli membro factum est, quod significabatur in ipso capite diabolico, dicente domino ad beatum Job. Nunguid pones circulum in naribus eius? nunquid illud ei quasi aut? Infatuatus namq; & illusus est ab ipsis sortibus, dum mittere e sorti primo mensie, quo die, quo mensie Iudei deberent interfici, mensis duodecimus exiuit, totum utiq; annum ad dilationem fors illa poposet. Deus exegit sortem regens & habens (vt iam dictum est) in manibus suis. Primum in hoc infatuatus & illusus est, quod nondum sciens utrum genus debet interfici, & solam querens tempus intersectionis, dum à sortibus responderetur intersectionem ipsam, à primo mensie vñq; ad duodecimum, id est, anno ferè integro debere diffiri, idem esse putat, ac si totū vel utrumque habeat in manibus suis, scilicet & intersectione & diem intersectionis. Deinde & in hoc illusus est, quod dum suscepit morte tantæ dilationis interim pendet sententia mortis, opportunum facit viuens genti spacium, quod sufficere possit ad legationes mittendas in longinquum, id est, in altitudinem coeli, vnde auxiliares copiae debeat conducti, scilicet ieiunia, lachrymæ, & preces quæ nimurum idoneæ legationes erant, & sunt, ad invitandum seu invocandum de celo auxilium domini. Profecto & si prope erat (vt est dominus omnibus inuocabit eum in veritate) nihilominus tamen erat necessarium tam longū à sortibus datum dilationis spacium, vt sufficeret tempus currentibus epistolis, & recurrentibus ad principes & populos totum prouinciam, ut nouis epistolis vereres Aman literæ insidias, & hostis Iudeorum, quibus eos in cunctis regis prouinciis perire præcepaterat, corrigi possent, priusquam termino temporis concluderentur. Sanè clamores eorum, quibus vel quantis clamauerint in celum, omnem ætatem sentire, & non obliuisci vult sacer ecclesiæ chorus, dum per singulos annos statuunt diebus declamat ante dominum in persona illorū. Fuerit cor eius, scilicet regis in odium repugnantum nobis, & in eos qui consentiunt eis, nos autem libera in manu tua deus noster in æternum. Reuera qui perpendit quantū ad negotiorum fuerit clamare in celum, ne exterminetur gens vñica, de qua promissa sperabatur salus mundi, dignum existimat clamorem illum, siue hæc clamoris illius altissons vocibus efferi, & immorari contemplatione angustiarum illius temporis, quando mulierem saepe dictam in utero habentem, iam tunc antequam pareret salutem nostram pene absorbit.